
DETERMINAZIONE
DELLA DIRIGENZA

Area Sviluppo del territorio e Regolazione del Mercato

Settore Sviluppo e Valorizzazione Filiere

Oggetto API Torino - Progetto 
“Transizione digitale a portata 
di PMI”. Liquidazione 
contributo

IL DIRIGENTE

Vista la deliberazione di Giunta n. 2023000073 del 18 aprile 2023 con cui si è 
autorizzata l’erogazione ad API Torino (C.F. 80088460011) di un contributo di 
massimi lordi euro 32.600,00 a parziale copertura delle spese di realizzazione 
dell’iniziativa “Transizione digitale a portata di PMI” e la determinazione del 
Dirigente Area 2 n. 2023000277 del 23/06/2023 che ha prenotato il relativo 
onere demandando ad una successiva determinazione dirigenziale ogni onere 
relativo alla liquidazione;

vista la nota prot. n. 0048916 del 08/04/2024 e la successiva nota integrativa
prot. n. 0055723 del 17/04/2024 con cui API Torino ha trasmesso, ai fini della 
liquidazione del contributo, la documentazione relativa all’iniziativa in oggetto; 

considerato che il progetto è stato rivolto a sostenere l’ammodernamento 
tecnologico del nostro territorio attraverso un percorso di accompagnamento alla 
digitalizzazione e attraverso una serie di attività volte a sensibilizzare le imprese 
sull’utilizzo di metodi e soluzioni digitali, in relazione ad una pluralità di ambiti,
mediante strumenti come l’Intelligenza Artificiale e la Cyber Security;

tenuto conto che il progetto, attraverso l’organizzazione di specifici convegni, ha 
favorito la collaborazione tra le PMI, creando maggiore consapevolezza sul 
processo di digitalizzazione aziendale, sull’adozione di soluzioni di Intelligenza 
Artificiale e sulle opportunità di finanziamento, con l’obiettivo di favorire la 
crescita economica delle imprese;

preso atto che il progetto ha inoltre consentito alle imprese del territorio di 
conoscere le molteplici opportunità di finanza agevolata e la pubblicazione di 
appositi bandi a sostegno della digitalizzazione, raggiungendo l’obiettivo di 
favorire la conoscenza di nuovi strumenti utili allo sviluppo economico del 
territorio;

considerato che è stata data idonea visibilità al sostegno dell’Ente camerale 
all’iniziativa;

visto il resoconto consuntivo del progetto che evidenzia costi sostenuti per lordi 
euro 65.227,24 di cui ammissibili lordi euro 65.224,26 di poco superiori alla spesa 

cciaa_to - A330DA8 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2 - N° atto 2024000199 del 23/04/2024



a suo tempo indicata in lordi euro 65.200,00 e nessuna entrate ad esclusione del 
contributo camerale;

visto il “Regolamento per la concessione benefici finanziari in conformità dell’art. 
12 legge 7 agosto 1990, n. 241” vigente alla data di autorizzazione della 
concessione del sostegno finanziario in oggetto;

visto il “Disciplinare tecnico regolante l’erogazione di contributi a iniziative di 
terzi” vigente alla data di concessione del contributo;

tenuto conto della richiesta d’ufficio per l’acquisizione del Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) e rilevata la regolarità della posizione del 
beneficiario;

visto il comma 2 dell’art. 6 del D.L. 31/05/2010, n. 78 convertito nella legge 
30/07/2010, n. 122 e preso atto che è stata acquisita apposita dichiarazione
attestante la posizione di API Torino nei confronti di quanto disposto dalla norma 
suddetta volta a verificare l’effettiva liquidabilità del contributo, in cui la stessa 
dichiara che la posizione dei propri organi collegiali, nonché dei titolari degli 
stessi, non contrasta con le disposizioni impartite dall’articolo sopracitato;

considerato che all’iniziativa in oggetto è stato attribuito il seguente codice CUP 
J18I23000110003;

vista la disposizione gestionale del Segretario Generale n. 60 del 01/10/2021 con 
cui è stato attribuito l’incarico di direzione dell’Area Sviluppo del Territorio e 
regolazione del Mercato;

DETERMINA

1) di autorizzare la liquidazione ad API Torino (C.F. 80088460011) di un 
contributo di lordi euro 32.600,00 a parziale copertura delle spese di 
realizzazione del progetto “Transizione digitale a portata di PMI” (CUP
J18I23000110003); 

2) di imputare la spesa derivante dalla presente determinazione, ammontante 
a lordi euro 32.600,00 sul debito aperto al conto 246018, “Debiti per 
progetti ed iniziative”, rilevato con provvedimento del Dirigente Area 2 n.
2024000112 del 11/03/2024 nel bilancio al 31/12/2023.

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo camerale informatico di 
questa Camera di commercio, istituito ai sensi dell’art. 32, Legge 69/2009, 
conformemente a quanto previsto dall’articolo 45 dello Statuto camerale.

IL DIRIGENTE
Guido Cerrato

Firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005

              Visto per le registrazioni contabili

FB/fs



Il Dirigente Area Risorse Finanziarie e Provveditorato
                           Marco Minarelli
Firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. 82/2005


		2024-04-23T16:10:28+0200
	Camera di Commercio 
	MINARELLI MARCO
	Sottoscrizione documento


		2024-04-23T12:48:09+0200
	Guido Cerrato




